septingentos Hispanos tueri haud potuerint, nunquam, inquit Thuanus, *trifior erat Regni facies, quasi illo ictu Regia Majestas, & Gallicum nomen concidissent, attonitis ubique animis, & in omnem eventum suspensis, sive Urbs dolo militari capta in potestate Hispanorum permaneret, sive a Rege vi reciperetur; amissa enim hac urbe Hispanis usque ad Regni Metropolim aditus nec ulla arce, aut Urbe munita custoditus pandebatur, ac non modo per universam Picardiam excurrendi, sed etiam vicinas Provincias invadendi opportunitas eisdem suppeditata fuerat: præterea funesto hoc eventu tantopere Mercuriani Ducis audacia accendebatur, ut Rex illum hoc anno ad officium redigere desperaret. Ceterum Protocærus tota urbe potitus præprimis Francisci Aureliani sancti Pauli Comitiss uxorem, quam is ob nimiam fugæ celeritatem in Urbe reliquerat, liberam dimisit, ac honorifice ad suum Maritum remisit, postea vero cunctos cives se-vero edicto exarmari iussit, atque omnibus Urbis portis, forisque valido milite munitis demum per integrum diem civium ædes victorum deprædationi reliquit, ubi tamen ob ingentem Belliducum sedulitatem, exactamque militum obedientiam, nulla effrænis licentia*

Sæcul. XVI. tiæ vestigia deprehendebantur: copio-  
A.C. 1597. fa tamen, ac prædives præda Hispanis  
 cedebat, quippe paulo ante Franciæ  
 Rex omnem belli apparatus pro futura  
 totius anni expeditione necessarium,  
 cunctasque pecunias, quas pro militum  
 stipendiis corradere poterat, ad hanc  
 urbem deferri iusserat: non desunt ta-  
 men, qui urbis deprædationem a Fer-  
 dinando Comite Fontano ex Regis iussa  
 inhibitam referant, ne forte victores ni-  
 mia aviditate congerendis spoliis intenti  
 a populo animos interea resumente  
 præter expectationem opprimerentur.

## §. LXII.

*Franciæ Rex varia Hugonottis in-  
 dulgere compulsus.*

*Daniel hist.  
 de France  
 l'an. 1597.  
 pag. 163.*

Hæc cum interea gererentur, Hugonot-  
 tarum Duces in Vindocinensi con-  
 ventu congregati, cum Henrici Fran-  
 ciæ Regis res tot victoriis tam per Ar-  
 chiducem, quam Hispanos reportatis  
 plurimum inclinari cernerent, insolenti-  
 ores facti Regem importunius urge-  
 bant, ut etiam ad ceteros articulos,  
 quos antea silentio eludere quærebat,  
 perspicuum daret responsum: quapropter  
 Rex rursus Vicum secretioris Senatus  
 Consiliarium, necnon Calignonum Na-  
 varræ Cancellarium ad Vindocinensem  
 Conventum ablegare compellebatur,  
 dato

dato negotio, ut Hugonottis expone-  
 rent, quatenus novæ Curiaë, uti in se-  
 cundo articulo postulassent, absque gra-  
 vioribus in regno diffidiis erigi non pos-  
 sent, cumque ceteri Senatus ejusmodi  
 curias nequaquam ratas habere vellent,  
 Calvinistæ contenti sint, si in quovis  
 Senatu unicum tribunal ex utriusque  
 Religionis Senatoribus compositum in-  
 stituatur: quantum vero ad tertium  
 articulum de præfidiario milite in se-  
 curitatis urbibus alendo Rex eisdem  
 rursus significari præcepit, quod pari-  
 ter in Catholicorum civitatibus ejus-  
 modi præsidia sustentare cogeretur, ex-  
 inde vero exercitus sui robur ultra mo-  
 dum labefactaretur: de cetero tamen  
 eis pollicebatur, quod pro præfidiariis,  
 eorumque Ministris quinquaginta au-  
 reorum millia assignaturus sit, ea ta-  
 men conditione, ut haud amplius re-  
 gios proventus sibi vindicare, aut po-  
 pulum tributis gravare præsumerent,  
 cum ejusmodi Regiæ Majestatis usur-  
 pationes diutius tolerari nequirent.  
 Hæc ab utroque Regis Deputato Hu-  
 gonottis hoc anno die tertia Februarii  
 fuere proposita, simulque eisdem ex-  
 probratum, quod indignum in modum  
 Regem haberent, eundemque tam gra-  
 vibus incommodis subjicere attentarent,  
 & quidem iniquissimo illo tempore, quo

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1597.

Sæcul. XVI. Rex cum tanto ærarii sui, ac propriæ  
A.C. 1597. vitæ dispendio Regnum aduersus Hi-  
 spanos tueri intentus esset, quem ta-  
 men ipsimet potius, prout fideles sub-  
 ditos deceret, omni ope, & consilio ad-  
 iuvare tenerentur, vel maxime ideo,  
 cum Rex sollicitantibus Hugonottarum  
 præcipuis bellum Hispaniæ Regi de-  
 nuntiaffet.

## §. LXIII.

*Arrogans Hugonottarum responsum  
ad Regis Deputatos.*

*Daniel l cit.* **A**tamen hac Regis indulgentia mini-  
*Thuan. hist.* me frangebatur temeritas Calvini-  
*lib. 118.* starum, qui non jam supplicum, sed  
*pag. 798.* imperantium more altera die Vulsonium  
*Mem. de* Delphinatensis Provinciæ Deputatum  
*Sulli t. 1.* ad Vicum, & Calignonum Regis Ora-  
*cap. 79.* tores ablegabant, ut Vindocinensis con-  
 ventus nomine declararet, quod nec  
 Religioni suæ, nec justitiæ, nec pro-  
 priæ securitati hoc Regis responso satis  
 cautum esset, proin vexationibus, qui-  
 bus continuo opprimerentur, se eo  
 adactos cernerent, ut in propriis suis  
 viribus mali remedium quærerent, si  
 Regii Senatus Patres eis levamen af-  
 ferre cunctarentur. Hoc petulanti re-  
 sponso Hugonottæ satis aperte indica-  
 bant, quod sumptis contra Regem ar-  
 mis seditionem conflandi consilia cude-  
 rent.

rent, præcipue cum Vindocinensem Sæcul. XVI:  
 Conventum suum propria auctoritate A.C.1597.  
 Salmurum transferre pararent, eo fine,  
 ut urbibus trans Ligerim sitis, suæque  
 potestati subjectis magis vicini essent,  
 ac promptius ab eis auxilium sperare  
 possent. Hæc Calvinistarum pertinacia  
 Regem eo magis turbabat, quo firmiter  
 sibi persuasum habebat, quod Hispani,  
 ac Mercurianus Dux horum rebellium  
 defectionem in rem suam versuri essent,  
 spe freti, quod hac ratione regium  
 exercitum auctis hostibus distrahere  
 oporteret, præcipue cum Mercurianus  
 Dux novos seditionem suam honestandi  
 obtentus ex eo quæreret, quod Sant-  
 Ægidius insuperhabita induciarum An-  
 degavi pactarum fide Briandi castrum  
 occupasset, præsidiariis, qui locum Du-  
 cis nomine tenebant, cæsis. Ex altera  
 parte Protestantibus cuncta eorum po-  
 stulata concedere Regi minus consul-  
 tum videbatur; haud immerito enim  
 pertimescebat, ne Religione Orthodoxa Hist. lib. 175.  
 exinde plurimum labefactata, Catho- S. 62.  
 lici, prout sub Regibus ejus Prædeces-  
 soribus factum, vehementer offenderen-  
 tur, ac fœderati hæctenus dispersi rur-  
 sus pro tuenda vera fide in unum coi-  
 rent: insuper Regis metus exinde plu-  
 rimum augebatur, quod haud ignora-  
 ret, Bullionium Ducem per Orivalium

Sæcul. XVI. die quinta Martii ab Hugonottis ablegatum declarasse, quod illorum Conventus, usque dum Rex plene eorum postulatis satisfacisset, omnino sit continuandus, idque Regiis Deputatis significandum, ac interea omnes ipsis ad dicti Proceres præcipue vero Diguerius, & Forza ad hunc Conventum accerfendi. Ex hac declaratione Rex haud obscure intelligebat, quod Bullionius novæ factionis Auctor, caputque nominari ambiret.

## §. LXIV.

*Rex Hugonottas ad pacis consilia inclinare frustra conatus.*

*Daniel l. c.  
Hist. de  
l'Edit. de  
Nances l. 7.*

Sub idem tempus Franciæ Rex infauftum de Ambiano ab Hispanis intercepto nuntium acceperat, captata autem inde ansa ex Parisina urbe die duodecima Martii ad Hugonottas Vindocini congregatos per Monglatum literas transmisit, in quibus illos verbis ad ciendam miserationem aptissimis, validisque rationibus inducere nitentur, ut ab immoderatis petitionibus suis desisterent, aut eas saltem ad aliud tempus magis opportunum differrent: ipse quoque Monglatus die decima nona Martii ad confessum admittus, cunctos eloquentiæ fontes exhauriebat, ut eis persuasum redderet, quod proprii

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

proprii sui honoris haud immemores patriæ suæ salutem cordi haberent, bellumque civile, quod ex eorum pertinacia Regno rursus impenderet, avertere molirentur, cum nuperæ diffensiones intestinæ omnibus fœderatis ad officium nondum reversis adhuc sub cineribus laterent: proin saltem ipsi obsequium, ac submissionem legitimo suo Regi debitam nova rebellionem excutere abhorrent. Verum omnes hæ rationes, utut æquitati, ac prudentiæ admodum consonæ, illorum animos permovere haud poterant, qui jamjam seditionis libidine per ipsam hæresis contumaciam accensa flagrabant: eapropter temeritate nunquam audita Salmuro die vigesima quinta Martii literas ad Regem transmittunt his verbis conceptas: „iniquo prorsus animo Ambianensis urbis jacturam ferimus, ac uni-  
„ce in Regiæ suæ Majestatis opem vi-  
„tam, nostraque bona profundere de-  
„sideramus, ea tamen lege, ut præ-  
„primis ea omnia, quæ in nostris libel-  
„lis supplicibus exposuimus, nobis con-  
„cedantur.„ Enimvero Rex oblatus hujus obsequii sinceritatem sibi merito suspectam habebat, eoquod præsentem adhuc Monglato hi rebelles novo edicto ad Provinciales suos Senatus transmissis ex Regiis tribunalibus pecunias

Sæcul. XVI. A. C. 1597. cunias auferri, atque exinde præfidiariis, qui Hugonottarum urbibus impositi erant, æs militare numerari præcepissent, simulque Nesleum Gubernatorem Calviniaço excedere prohibuissent, quamvis hic unacum suo præsidio hanc urbem relinquere a Rege disertis verbis iussus esset: adeo nempe hæreticis nihil magis familiare est, quam legitimi Principis sui iussa vilipendere. Nec hic stetit Calvinistarum Salmuri congregatorum petulantia; postquam enim sub idem tempus Cudrajus Regis nomine eisdem injunxerat, ut duodecim aureorum millium summam, quam reformatæ eorum Ecclesiæ post Parisinam cædem a Mercatoribus Anglis mutuam acceperunt, tandem persolverent, hi unanimi suffragio decidere præsumebant, quod Rex præfatam summam numerare, aut saltem, ne Rupellensis urbs, quæ de hac solutione caverat, desuper molestetur, præpedire obstringeretur, hacque de re specialis articulus eorum libello supplici infereretur: præterea juxta Bullionii Marescalli consilium decreverunt, ut eorum conventus saltem per biennium continuandus novis Deputatis augetur, atque ad castrum Heraldii, utpote a Rege magis remotum, ditio-

nibus

nibus vero eorum potestati subjectis Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.  
magis vicinum, transferretur.

§. LXV.

*Alii Proceres a Rege ad Hugonottarum conventiculum Deputati.*

Cum ergo Vicus, Calignonus, & Thuan. 83  
Daniel. 1. 66  
Monglatus frustra operam suam in  
flectendis hisce rebellibus hæreticis im-  
penderent, Rex insuper ad castrum He-  
raldi, quo Calvinistæ Salmuro conces-  
ferant, Casparum Schombergium Nan-  
tolii Comitem, & Jacobum Augustum  
Thuanum ablegare decernebat, ut cum  
Protestantium Delegatis nomine Regis  
agerent, quam in rem ipse quoque Rex  
ad Tremollium, Novam, Paraberam,  
& Plessium Mornæum ex factiosis præ-  
cipuos literas dabat, quæ tamen nul-  
lum omnino sortitæ sunt effectum, nec  
tamen propterea Rex animo fractus rur-  
sus Monglatum, & Forzam ad Hugo-  
nottarum conventum decernebat una-  
cum literis decima nona Aprilis die da-  
tis, altera autem die pariter submise-  
rat Vicum, qui Regis nomine Hugo-  
nottis hæc indulgebat. I. Rex intra  
Parisiensis, & Rothomagensis Senatus  
jurisdictionem Turonii Curiam iisdem  
erigere permittebat. II. Si regio pro-  
missio fidere vellent, Rex eis pro præ-  
sidiariorum, qui in Hugonottarum ur-  
bibus

**Secul. XVI.**  
**A.C. 1597.**  
 bibus sunt, sustentatione centies sexaginta aureorum millia erogare se paratum offerebat per integros sex annos, nonnisi autem per biennium id se facturum spondebat, si hanc pollicitationem scripto firmatam desiderarent. III. Rex pro alendis ipsorum Ministris quadraginta aureorum millia se suppeditaturum asserebat: hæc tamen Henricus hisce rebellibus concedere paratus erat, ea duntaxat lege, ut dissoluto conventu suo haud amplius ejusmodi congressus, seu Senatus sub quovis prætextu instituerent, omniaque edicta, quibus Regis æraria sibi vendicabant, irrita declararent.

## §. LXVI.

*Alberti Archiducis literæ ad Mercurianum interceptæ.*

*Thuan. l. c.* Paulo ante Alberti Archiducis literæ ad Mercurianum Ducem datæ fuerant interceptæ; quippe Crucejus Bellovacensis capta Ambianensi urbe per dispositos equos cum arcanis mandatis, ac literis in Britanniam minorem mittebantur, ut de prospero Ambianæ expugnationis successu Mercurianum Ducem certiores redderet, & arctiori amicitie vinculo eundem Alberto devincire niteretur: cum autem hic nuntius Salmurum veniret, ipse Plessius  
Mor-

Sæcul. XVI.  
A.C.1597.

Mornæus forte in eodem hospitio di-  
 versatus, ex eodem, unde veniret, &  
 quo tenderet, percunctatus, illum vultu  
 pallere, ac verbis nutare deprehende-  
 bat, quapropter illum comprehendi jus-  
 sit, literarum autem, quas hic juvenis  
 in stabuli sterquilinio occultabat, fa-  
 culo opportune reperto præter alias  
 scripturas deprehendebat epistolam  
 Mense Januario datam, in qua Alber-  
 tus Archidux Mercurianum Ducem ad  
 inviolate servandum amicitiae foedus  
 hortabatur, data fide, quod Philippus  
 Rex cum Henrico nullam pacificatio-  
 nem initurus esset, nisi ipse etiam Mer-  
 curianus in ejusmodi pacto compre-  
 hendatur. His quoque literis alia e-  
 jusdem Archiducis epistola ad Roderi-  
 cum Mendonem Hispanicæ rei in Bri-  
 tannia Procuratorem erat adjuncta, in  
 qua hic Mercurianum de promissis a  
 Philippo Rege factis certum reddere  
 jubebatur: reperiiebantur etiam aliæ  
 literæ ambiguis verbis, arcanisque no-  
 tis scriptæ, ex quibus satis manifestum  
 reddebatur, quod præfatus Dux clan-  
 destina cum Hispanis consilia adversus  
 Franciæ Regem cuderet; magis autem  
 ejusdem animus ex alia illius epistola  
 ad Carpentarium Advocatum data, eo-  
 demque tempore intercepta manifesta-  
 batur, in illa enim Dux de Cruceii fato,  
 lite-

Sæcul. XVI. literisque apud eum repertis summum  
A.C. 1597. dolorem testatus significabat, quod qui-  
dem Regii Deputati inducias usque ad  
Mensem Octobrem prorogari postula-  
rent, ipse vero illas ultra mensem Ju-  
lium extendi nollet, eoquod a Philippo  
auxiliares copias eo mense adventuras,  
necnon Albertum in Gallias irrupturum  
a suis amicis intellexisset, proin si idem  
Albertus capto jam Ambiano oppor-  
tuna hac occasione uti vellet, minime  
dubium foret, quin Regis, qui in oc-  
culto juratus Catholicorum hostis est,  
fortuna penitus everti possit. Hæ qui-  
dem literæ ad detegendum Mercuriani  
animum peropportunæ erant, Cruceio  
tamen, & Carpentario extremum ac-  
celerarunt exitium, quippe ambo tan-  
quam perduelles, ac patriæ proditores  
postea ad mortem damnati confractis  
membris rotæ impositi sunt.

## §. LXVII.

*Fallax Hugonottarum juramentum.*

*Daniel. l. c.*  
*Thu. l. 118.*  
*pag. 800.*

Cum ergo ex hisce Mercuriani literis  
novos, eosque fatis periculosos tu-  
multus intra Regnum agitari comper-  
tum esset, rei gravitas postulare vide-  
batur, ut Rex de ea certior fieret: qua-  
propter Bullionius, Tremollius, Ples-  
sius, & Senombergius haud inconsul-  
tum censebant, ut Nicolaus Rapinus  
Equi-

Sæcul. XVI.  
A.C.1597.

Equitum tribunus captum Crucejum ad Regem conduceret, eo fine, ut obscura, & ambigua in hisce literis contenta ab ipsomet explanarentur: igitur Rex ex hoc juvene totius arcani consilii seriem edoctus, ut imminens periculum a se amoliretur, Vico, qui tum Salmuri agebat, Hugonottis exponere præcepit, quod Mercurianus Dux ad continuandos in Regno tumultus eorum rebellionem in rem suam verteret, ac gratiis, quas ipsi sibi in Religionis suæ negotio concedi postulabant, ad id abuti intendere, ut sub hoc prætextu Catholicos ad seditionem concitet, atque in Britannia rebellionem prosequi valeat: cum satis luculenter interceptæ Mercuriani literæ testantur, eo unice ipsius consilia collimare. Verum Hugonottæ hæc ipsa Regis indulgentia audaciores effecti a Rege jamjam perterrefacto omnia, & singula, quæ per fas, nefasque postulabant, extorquere decreverunt, atque insuperhabito Regis interdicto conventui suo apud castrum Eraldi stabilito die decima sexta Junii initium fecerunt, in quo congregati Regi obedientiam, ac submissionem amplis quidem verbis, ac jurejurando pollicebantur, ejusmodi tamen conditiones, ac clausulas apponebant, ex quibus seditiosa ipsorum consilia palam fiebant: huic

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597. huic insuper juramento plusquam du-  
centi ex Deputatis subscripserant una-  
cum ipso Bullionio Duce, qui die vi-  
gesima septima ejusdem Mensis ad ca-  
strum Eraldi advenerat, in hoc potissi-  
mum culpandus, quod a Rege, quem  
repugnantibus cunctis ferme Consiliariis  
ad bellum Hispanis denuntiandum ade-  
gerat, non modo perfide defecerit, sed  
etiam in ipsum seditionem conflarit.

## §. LXVIII.

*Anxiæ Henrici Regis curæ ob Hugo-  
nottarum temeritatem.*

*Dignis l.c.* Percepta Calvinistarum pervicacia  
Henricus Franciæ Rex tandem  
proprio experimento didicerat, nun-  
quam nec Principis securitati, nec Re-  
gni tranquillitati cautum esse, quam-  
diu quædam secta a Catholica Religio-  
ne aliena invalescere nimia indulgen-  
tia permittitur, eoquod indomiti secta-  
riorum animi nullo aut rationis, aut  
reverentiæ fræno regi sustineant: quo-  
circa Henricus Rex inquietissimo cura-  
rum turbine ejus animum circumfo-  
nante, quid consilii in fatali hac re-  
rum vicissitudine caperet, suspensus  
hærebat; sub idem vero tempus perop-  
portunæ Rosnius Baro ad castra adve-  
nerat, qui quidem Calvinianæ sectæ  
studiosissimus, Regi tamen apprime  
addi-

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

addictus erat, hunc ergo Rex animi  
levandi gratia his verbis alloquebatur:  
„ex Eraldi castro mihi nuntiatur, quod  
„Hugonottæ ibidem congregati a me  
„novum extorquere moliantur edictum,  
„vi cuius non minus iniqua, quam im-  
„modica, quæ a me hucusque postu-  
„larunt, ipsis concederem, cum tamen  
„omnino perspectum habeam, quod  
„omnes Provinciarum Curixæ sese ejus-  
„modi indulgentiæ sint opposituræ: ex  
„altera vero parte non minus prospici-  
„cio, quod Hugonottæ, si repulsam  
„laturi sint, arma adversus Regem suum  
„sumere decreverint: insuper etiam ti-  
„mendum cerno, ne Bullionius, & Tre-  
„mollus Duces, necnon Plessius, alii-  
„que, quibus major inter Sectarios au-  
„toritas, ceteros quoque ad rebellio-  
„nis societatem pertrahant: id vero  
„si fieret, cuncta sane exitio proxima  
„forent, cum hinc Hispanos, illinc  
„Hugonottas debellare coactus exerci-  
„tum meum in diversa partiri deberem:  
„quapropter te rogo, ut datis literis  
„Trimollium amicum tuum ad dissol-  
„vendum hoc foedus regno meo tan-  
„topere funestum inducas.„ Annuit  
Rosnius Regis desiderio, hancque in  
rem ad eundem Trimollium nulla mora  
litteras oppido vehementes dedit.

Sæcul. XVI.

A.C. 1597.

§. LXIX.

*Pontificis opera in sancienda pace Gal-  
los inter, & Hispanos.*

*Spond. hoc**ann. n. 7.**Rapin.**Thoir hist.**d' Angl.*

Vix Clemens VIII. summus Pontifex  
Henrici IV. Regis reconciliationem  
ad felicem exitum perduxerat, cum  
illico primas eo curas intenderet, ut  
tanquam communis fidelium Parens,  
gentisque Christianæ arbiter duos Eu-  
ropæ potentissimos Reges Hispanum  
& Gallum firma pace conciliaret; cum  
enim hi non sine magno Catholicæ fi-  
dei dispendio, ingentique Protestan-  
tium incremento jam per plures annos  
inter se bella utrinque damnosa gere-  
rent, atque ipsi Turcæ, cum Cæsar ex-  
teriorum Principum ope destitutus eis-  
dem resistendo impar esset, jamjam re-  
petita clade Christianos in Hungaria  
afficerent, hinc unionem inter Catho-  
licos Principes quovis pretio revocare,  
summopere necessarium ducebat Ponti-  
fex; eapropter jam anno priori Ale-  
xandrum Medicæum Cardinalem, at-  
que Archiepiscopum Florentinum, qui  
postea in Papam electus Leo XI. nomi-  
nabatur, Legatum in Gallias decernebat,  
ut Henricum IV. ad pacis consilia in-  
clinaret. Legatus igitur ad alloquium  
Parisiis admissus, variis, validisque  
argumentis Regem ad pacem incitabat,  
hæc

hæc exponens: „diuturnæ Gallici Re-  
 „gni calamitates, ac florentissimæ quon-  
 „dam Provinciæ præfenti bello desola-  
 „tæ pacem, unicum tot malorum re-  
 „medium, deposcunt; nunquam enim  
 „Rex Regno suo pacate, tranquilleque  
 „frui poterit, quamdiu ab extero hoste  
 „armorum metus imminet: aliunde e-  
 „nim etiam Regnum non modo a foe-  
 „deratorum reliquiis turbatur, sed vel  
 „maxime ab hæreticis in Regno præ-  
 „valentibus, qui cum Belgii rebellibus,  
 „Anglisque clandestina armorum so-  
 „cietate conjuncti nonnisi ex Hispanici  
 „belli successu sua consilia moderantur,  
 „ac sinistra regii exercitus expeditione  
 „arrogantiores facti rebellionem adver-  
 „sus Regem eo tempore meditantur, quo  
 „Christiana Respublica ardentè exop-  
 „tat, ut arma illa, quæ hucusque Chri-  
 „stianorum sanguine maduerunt, tan-  
 „dem in communem hostem Turcarum  
 „Imperatorem verterentur.„ His, aliis-  
 „que rationum momentis Legatus Apo-  
 „stolicus Regis animum ad pacis deside-  
 „rium quidem inclinabat, cum tamen  
 „honoris, atque existimationis stimulus,  
 „propriæque utilitatis ratio in eo præ-  
 „valerent, idem Rex disertis verbis Car-  
 „dinali Legato respondit, quod nulli un-  
 „quam conditioni assensurus sit, nisi prius  
 „omnes urbes, quas Hispani occupave-  
 „rant,

Sæcul. XVI.  
 A. C. 1597.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597. rant, integre restituantur, damnaque Regno illata resarciantur: hoc tamen responso Legatus nihil territus rem urgere pergebat, moxque annuente Papa Patrem Bonaventuram de Calatagrine Ordinis sancti Francisci Ministrum Generalem natione Siculum in Hispaniam unacum Belliverio ablegabat, ut ambo cum Philippo Rege, quem pacis studiosum noverat, de mutua hac concordia agerent.

## §. LXX.

*Philippus Hispaniæ Rex ad pacem propensus.*

*Spond. n. 7.*  
*Gallut l. 10.*  
*de bello Gall.* Quamvis Franciæ Rex pacis negotio varias difficultates objectare videretur, re tamen ipsa tam domesticis, quam exteris tumultibus inter arcta prehenfus Regni sui tranquillitatem pacis securitate redimere paratus erat: majori tamen adhuc animi propensione Philippus II. Hispaniæ Rex jam victoriis satur ex tuta pace belli fructus reportare studebat; cum enim jam senio gravis, morbisque lætalibus pressus esset, ac periculosum crederet, unico teneræ adhuc ætatis Filio Regnum immensis sumptibus exhaustum unacum bello tam atroci adversus hostem expertum, ac magnanimum relinquere, aliunde vero speraret, quod  
vires

Sæcul.XVI.  
A. C. 1597.

vires suas in Franciam distractas adversus seditiosos Belgii Ordines firmata pace potentius contrahere possent, hinc benevolas admodum aures P. Bonaventuræ Ministro Generali præbebat, eodemque tempore, quo ejus res prospero adhuc armorum successu adversus Gallos procedere videbantur, literas apud sanctum Laurentium Escurialem die duodecima Augusti ad Albertum Belgii Governatorem dabat, quibus eidem pacis conficiendæ facultatem commiserat. Ceterum hæ pacis consultationes post recuperatam Ambianensem urbem plurimum quidem fuerunt promotæ, nonnisi tamen anno sequenti penitus confectæ.

§. LXXI.

*Hugonottæ ob agitatum pacem in rabiem acti.*

Ea res tam religioso silentio celari haud poterat, quin crebrescente fama Hugonottæ in Eraldi castro congregati intelligerent, quod summus Pontifex inter Hispanum, & Gallum Reges pacem conciliare niteretur, hancque in rem jamjam Ordinis sancti Francisci Ministrum Generalem in Hispaniam ablegasset. Accepto hoc nuntio Hugonottæ, cum pertinaciam suam reddita pace, auctisque Regis viribus

Daniel Hist.  
de France  
t. 10. p. 125.

K 3

frangi

Sæcul. XVI.

A. C. 1597.

frangi pertimescerent, indomito furore  
 acti debitæ moderationis, ac submissio-  
 nis limites prætergredi non erubescer-  
 bant, sed communi consilio Constantium  
 Marantiæ Governatorem, qui desuper apud  
 Regem quereretur, ablegare decernebant.  
 Hic ad alloquium admissus inaudita prorsus  
 temeritate Henricum Regem suæ factionis  
 nomine his verbis alloquebatur: „Haud igno-  
 ramus, nostra postulata studiose diuturna  
 cunctatione eo ex fine fuisse elusa, ut in-  
 terea cum Hispaniæ Rege pacis fœ-  
 dus maturari posset: attamen hæc  
 ipsa concordia nobis haud immerito  
 admodum suspecta est, eo quod præci-  
 pue instigante Papa jurato religionis  
 nostræ inimico cum ejusmodi Rege,  
 cujus pacta duntaxat ad existimatæ hæ-  
 resis nostræ exterminium tendunt, in-  
 eatur, necnon præcipui regis Ma-  
 jestatis suæ Consilarii non raro, in-  
 cautius licet, in suis colloquiis de-  
 clarant, pacem cum Hispanis omnino  
 necessariam esse, ut tandem Hugo-  
 nottæ ad officium revocari valerent:  
 insuper suspecta nobis est hæc ipsa ta-  
 citurnitas, qua hucusque hoc nego-  
 tium fuit sollicitè nobis occultatum,  
 cum tamen illud urgentibus Bellive-  
 rio, & Bonaventura Franciscano vix  
 non confectum sciamus: de cetero au-  
 tem

„tem persuasi sumus, quod Rex nequa-  
 „quam propriæ suæ voluntatis impulsu  
 „permotus, sed pravis suorum consiliis  
 „deceptus ejusmodi fœdus molitur:  
 „si tamen nihilominus res ad exitum  
 „deducatur, nos usurpatam Regis au-  
 „toritatem armis tueri obstringemur;  
 „nec ad id nobis vires deerunt, cum  
 „arcta invicem societate conjuncti si-  
 „mus, semperque jungendi, aliunde  
 „vero experientia docuerit, quam ina-  
 „nes hæcenus fuerint conatus, quibus  
 „ejusmodi homines nostram Religio-  
 „nem evertere machinati sint, cum eo-  
 „rum molimina duntaxat ad nostram  
 „factionem numero, & potentia augen-  
 „dam profuerint: de cetero speramus,  
 „quod rebus omnibus mature pensita-  
 „tis Regia sua Majestas saniora, ma-  
 „gisque congrua capere velit consilia,  
 „interim vero haud ægre ferat, quod  
 „& nos adversus mali periculum ea  
 „præparemus remedia, quæ nobis pru-  
 „dentia suggererit. „

Sæcul. XVI.  
A.C.1597.

§. LXXII.

*Seditiosa Hugonottarum molimina ad-  
 versus Franciæ Regem.*

**T**emerariam hanc Constantii declara-  
 tionem Henricus Rex utpote itera-  
 tis Hæreticorum exprobrationibus jam  
 dudum assuetus summa moderatione

*Daniel l.c.*

K 4

exce-

Sæcul. XVI. excepit, ac Deputatum ad Hugonottas  
 A.C. 1597 remittens pollicitus est, quod illorum  
 quietem, securitatemque semper cordi  
 habere, seque erga illos tanquam Pa-  
 trem, ac Protectorem gerere velit,  
 dummodo vicillim ipsi, prout fideles  
 subditos decet, obsequium præstare  
 non detrectaverint: attamen ampla  
 hæc Regis pollicitatio pervicax Hugo-  
 nottarum ingenium adeo non flecte-  
 bat, ut etiam seditionem, quam diu  
 animo volutabant, executioni dare se-  
 stinarent; eapropter suam factionem  
 potentiorum Procerum auctoritate fir-  
 mare intenti, cum de Bullionii, &  
 Tremollii Ducum fide, atque auxilio  
 certi essent, nullum non movebant  
 lapidem, ut Diguerium quoque ad suas  
 partes pertraherent; hic enim in Del-  
 phinatu supremus Gubernator a Rege  
 constitutus omnes copias, quas Hen-  
 ricus contra Sabaudia Ducem destina-  
 verat, suo imperio subjectas tenebat,  
 proin si hic eorum partibus adhæsisset,  
 abs dubio illorum factioni maximum  
 accessisset momentum. Verum gene-  
 rosus hic vir Deputatos, quos Calvi-  
 nistæ ad eum ablegabant, increpans  
 declarabat, quod illos apud Regem ac-  
 cusare, necnon arma in eos convertere  
 velit, si perversis suis consiliis, ac re-  
 bellioni ulterius pertinaciter insistere  
 volue-

voluerint. Hæc repulsa Hugonottas <sup>sæcul.XVI.</sup>  
adeo non a suis perfidis machinationi- <sup>A.C. 1597.</sup>  
bus absterrebat, ut etiam Poliniacum  
Sangermanum clam in Angliam ad  
Elisabetham Reginam ablegarent, qui  
ab eadem novæ sectæ patrociniū im-  
ploraret.

§. LXXIII.

*Poloniæ Rex a Cardinale Legato  
frustra ad Turcici belli societa-  
tem sollicitatus.*

Interea summus Pontifex, ut Rudol- <sup>Thu. l. II. 8.</sup>  
pho Cæsari ipsius opem adversus <sup>pag. 787.</sup>  
Turcas imploranti pro viribus præsto ef-  
fret, missis undique Legatis Christianos  
Principes ad arma in Turcas vertenda  
sollicitabat. Equidem Protestantes, ut  
pia hæc Pontificis consilia everterent, nil  
intentatum, inausumque relinquebant,  
hac cavillatione usi, quod Papa inter  
Cæsarem, Hispaniæ Regem, & Tran-  
sylvaniæ Principem foedus pangere in-  
tentus non diserte id contra Turcas, sed  
generali voce contra *infideles* inire de-  
crevisset, id vero subdole a Pontifice  
factum ajebant, ut Hungaria a Turcis  
liberata bellum contra ipsos Protestan-  
tes, quos Pontifex velut infideles re-  
putaret, vertere posset. Verum hoc  
commentum temere adinventum a plu-  
ribus flocci habebatur, nec Pontificem  
abster-

**Sæcul. XVI.** absterrebat, quominus Cardinalem Ca-  
**A.C. 1597.** jetanum in Poloniam ad Sigismundum  
 Regem decerneret, ut hunc Principem  
 ad bellum in Turcas movendum impel-  
 leret: attamen obstrepente Joanne Sa-  
 moscio Regni Cancellario, & supremo  
 exercitus Belliduce, ipfisque Nobilibus  
 inter se divisum nihil concludi pot-  
 erat: insuper Sigismundus variis ob-  
 tentibus desiderium Pontificis eludere  
 nitebatur; cum enim nihil magis com-  
 mune Religionis bonum impedire so-  
 leat, quam privati dispendii formido,  
 aut proprii questus sollicitudo, pariter  
 Regem ab hoc foedere ineundo facile  
 absterrebat imminuendæ auctoritatis  
 suæmetus; cum enim Sueci Sigismundi  
 Regis sui, eoquod Catholicus esset, im-  
 perium excutere pararent, atque in e-  
 jus locum ipsius Patrum nomine Ca-  
 rolum Sudermaniæ Ducem secta Luthe-  
 ranum in Sundercopiensi conventiculo  
 Regni Governatorem crearent, hunc  
 Sigismundus a Regni administratione  
 amovere, eique Fridericum Brande-  
 burgicum Proregis titulo auctum sub-  
 rogare totis viribus adlaborabat, hujus  
 autem consilii executioni Suecos abs-  
 dubio obstituros verebatur, si eis com-  
 pertum fieret, quod foederi per Papam  
 proposito subscriberet: eapropter Cardi-  
 nali Legato rem impensius urgenti re-  
 spondit,

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

spondit, quod sine maximo Regni, auctoritatisque suæ detrimento hac in re summo Pontifici obsecundare haud posset. Nihilominus Cardinalis nondum animo concidens, cum Francisco Mendoza, qui a Philippo Rege, & Alberto Archiduce hac de re in Poloniam missus erat, collatis consiliis eo rem deducebat, ut Mendoza declararet, se effecturum, ut in Regni Comitibus bellum Regi, nisi a Turcarum fœdere abstineret, denuntiaretur: nihil tamen a Rege impetrari poterat, pertinaciter oblucente Samoscio, ceterisque Proceribus, qui tamen, ne communem Christianorum causam deserere crederentur, Tartarorum Oratorem in Comitibus Varaviae agentem impellebant, ut hi deinceps a Turcis sese magis alienos exhiberent.

## §. LXXIV.

*Franciæ Rex a variis Principibus supplicatias efflagitans.*

Sub idem tempus Henricus Rex Guilielmum Ancellum in Germaniam ablegabat, ut Imperii Principes, urbesque ad armorum societatem contra Hispanos sollicitaret: hic ergo præprimis unacum Jacobo Bongarsio, qui jam dudum Regis negotia apud Germanos procurabat, Fridericum Palatinum Electorem,

rem,

Sæcul. XVI. rem, necnon Georgium Onoldinum  
 A. C. 1597. Marchionem convenit, coram quibus  
 Regem suum cum Angliæ Regina, &  
 Belgii Ordinibus fœdus iniisse referens  
 habita prolixâ oratione indignum in  
 modum in Hispaniæ Regem, totamque  
 Nationem invehebatur, ac demum ut-  
 rumque Principem impense rogabat,  
 quatenus huic fœderi pro publica liber-  
 tate inito quamprimum nomen darent  
 verum ad hæc Palatinus æque, ac  
 Marchio Oratori Gallo respondebant,  
 se nihil certi statuere posse, nisi  
 prius cum Daniæ, & Scotiæ Re-  
 gibus, aliisque Imperii fœderatis  
 egissent: Ancello autem in mora  
 periculum obversari reponente ambo se-  
 se excusabant, causati, honorificen-  
 tius fore, si communi omnium consi-  
 lio fœdus sanciretur, ac suppetiæ de-  
 cernerentur: cum vero sub durissimis  
 conditionibus auxilia ab utroque Prin-  
 cipe sponderi intelligeret Orator, fru-  
 stra tempus teri ratus, inde ad Phi-  
 lippum Ludovicum Baviariæ Ducem,  
 necnon ad Fridericum Wirtembergicum  
 contendit: ast ab utroque nonnisi nuda  
 verba retulit, hinc demum per Franco-  
 fordiam facto itinere ad Mauritium Hafs-  
 iæ Principem, & Brunsvicensem Du-  
 cem perrexit, quorum tamen primus  
 majus ab Hungaria, quam ab Hispani-  
 nis